

上場会社名 日本ケーブル・システム株式会社
 コード番号 7279
 (URL http://www.hi-lex.co.jp)

上場取引所 大証第2部
 本社所在都道府県 兵庫県

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 寺浦 實
 問合せ先責任者 役職名 専務取締役 氏名 武田 徳夫 TEL (0797)85-2500
 決算取締役会開催日 平成15年12月17日 中間配当制度の有無 有・無
 定時株主総会開催日 平成16年1月24日 単元株制度採用の有無 有(1単元100株)・無

1. 平成15年10月期の業績(平成14年11月1日～平成15年10月31日)

(1) 経営成績

(注:記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成15年10月期	50,634	(6.4)	2,792	(22.6)	4,433	(11.7)
平成14年10月期	47,575	(7.7)	2,277	(24.6)	3,970	(9.7)

	当期純利益		1株当り 当期純利益		潜在株式調整後 1株当り当期純利益		株主資本 当期純利益率		総資本 経常利益率		売上高 経常利益率	
	百万円	%	円	銭	円	銭	%	%	%	%		
平成15年10月期	2,853	(22.9)	73	78	-	-	6.1	7.5	8.8			
平成14年10月期	2,322	(0.2)	60	80	-	-	5.2	6.9	8.3			

(注) 期中平均株式数 平成15年10月期 38,173,416株 平成14年10月期 38,207,790株

会計処理の方法の変更 有・無

売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当の状況

	1株当り年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向 (年間)	株主資本 配当率			
	円	銭	円				銭		
平成15年10月期	13	00	6	00	7	00	496	17.4	1.0
平成14年10月期	11	50	5	50	6	00	439	18.9	1.0

(3) 財政状態

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当り 株主資本	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
平成15年10月期	60,289	48,043	79.7	1,257	66			
平成14年10月期	58,386	45,722	78.3	1,197	13			

(注) 期末発行済株式数 平成15年10月期 38,170,939株 平成14年10月期 38,193,517株

期末自己株式数 平成15年10月期 45,820株 平成14年10月期 23,242株

2. 平成16年10月期の業績予想(平成15年11月1日～平成16年10月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当り年間配当金			
				中間	期末	(年間)	
	百万円	百万円	百万円	円	銭	円	銭
中間期	25,000	2,300	1,500	7	00	—	—
通期	50,800	4,400	2,900	—	—	7	00

(参考)1株当り予想当期純利益(通期) 74円99銭

上記の予想の前提条件その他の関連する事項については、「経営成績」の「次期の見通しの前提条件」を参照ください。

貸借対照表

(単位:千円)

科 目	期 別	第 59 期 (平成14年10月31日現在)		第 60 期 (平成15年10月31日現在)		増減 金額
		金額	構成比	金額	構成比	
	(資産の部)		%		%	
流動資産						
1. 現金及び預金	(1)	4,004,303		5,276,016		1,271,713
2. 受取手形		1,106,961		1,010,961		96,000
3. 売掛金	(3)	11,042,387		11,194,436		152,048
4. 有価証券		603,978		2,450,769		1,846,790
5. 製品及び商品		977,158		1,118,500		141,342
6. 半製品		56,073		44,864		11,208
7. 原材料		32,296		37,172		4,876
8. 仕掛品		466,873		493,895		27,021
9. 貯蔵品		28,544		23,841		4,703
10. 前払費用		-		30,187		30,187
11. 繰延税金資産		313,435		553,321		239,886
12. 短期貸付金	(3)	5,686,037		3,520,017		2,166,020
13. 金銭の信託		-		1,000,000		1,000,000
14. その他		137,735		157,214		19,479
貸倒引当金		43,530		15,936		27,594
流動資産合計		24,412,255	41.8	26,895,262	44.6	2,483,006
固定資産						
(1) 有形固定資産						
1. 建物	(2)	2,259,613		2,166,208		93,405
2. 構築物	(2)	122,221		124,283		2,062
3. 機械及び装置	(2)	1,858,601		1,840,059		18,542
4. 車両運搬具	(2)	22,242		24,718		2,476
5. 工具器具備品	(2)	380,501		337,853		42,647
6. 土地		1,706,848		1,702,819		4,029
7. 建設仮勘定		138,816		338,848		200,032
有形固定資産合計		6,488,845	11.1	6,534,791	10.8	45,945
(2) 無形固定資産						
1. 借地権		203,943		203,943		-
2. ソフトウェア		68,221		78,470		10,248
3. 電話加入権		6,770		6,770		-
4. 施設利用権		20,534		18,900		1,634
無形固定資産合計		299,469	0.5	308,084	0.5	8,614
(3) 投資その他の資産						
1. 投資有価証券		11,737,126		9,821,825		1,915,301
2. 関係会社株式		9,835,858		11,405,324		1,569,465
3. 関係会社出資金		1,231,382		1,375,367		143,985
4. 長期貸付金		25,834		20,084		5,749
5. 従業員に対する長期貸付金		143,537		130,174		13,363
6. 関係会社長期貸付金		2,638,591		2,168,060		470,531
7. 破産債権等		1,300		-		1,300
8. 長期前払費用		8,525		11,212		2,686
9. 保険積立金		1,167,865		1,218,789		50,924
10. その他		402,721		402,221		500
貸倒引当金		7,070		2,064		5,006
投資その他の資産合計		27,185,673	46.6	26,550,995	44.1	634,678
固定資産合計		33,973,988	58.2	33,393,870	55.4	580,118
資産合計		58,386,244	100.0	60,289,133	100.0	1,902,888

貸借対照表

(単位:千円)

科 目	期 別		第 59 期		第 60 期		増減 金額
			(平成14年10月31日現在)		(平成15年10月31日現在)		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
(負債の部)							
流動負債		%		%			
1. 支払手形	1,573,048		1,044,548		528,499		
2. 買掛金	5,551,994		5,169,177		382,817		
3. 短期借入金	200,000		200,000		-		
4. 未払金	593,939		562,939		31,000		
5. 未払費用	107,718		220,565		112,846		
6. 未払法人税等	769,614		886,110		116,495		
7. 未払消費税等	74,349		49,912		24,437		
8. 預り金	30,886		26,019		4,866		
9. 賞与引当金	770,000		1,120,000		350,000		
10. 設備関係支払手形	23,021		175,003		151,981		
11. その他	27,386		5,107		22,278		
流動負債合計	9,721,959	16.7	9,459,383	15.7	262,576		
固定負債							
1. 繰延税金負債	2,030,509		1,918,306		112,203		
2. 退職給付引当金	606,974		568,538		38,435		
3. 役員退職慰労引当金	304,020		299,460		4,560		
固定負債合計	2,941,504	5.0	2,786,305	4.6	155,198		
負債合計	12,663,463	21.7	12,245,688	20.3	417,775		
(資本の部)							
資本金	5,657,056	9.7	-	-	-		
資本準備金	7,105,469	12.2	-	-	-		
利益準備金	727,349	1.2	-	-	-		
その他の剰余金							
1. 任意積立金							
(1) 配当準備金	2,100,000		-		-		
(2) 開発研究積立金	8,150,000		-		-		
(3) 特別減価償却積立金	13,682		-		-		
(4) 土地等圧縮積立金	17,690		-		-		
(5) 建物圧縮積立金	9,789		-		-		
(6) 別途積立金	16,060,000		-		-		
2. 当期末処分利益	2,541,816		-		-		
その他の剰余金合計	28,892,977	49.5	-	-	-		
その他有価証券評価差額金	3,365,544	5.7	-	-	-		
自己株式	25,616	0.0	-	-	-		
資本合計	45,722,781	78.3	-	-	-		
資本金	-	-	5,657,056	9.4	-		
資本剰余金							
1. 資本準備金	-		7,105,469		-		
資本剰余金合計	-		7,105,469	11.8	-		
利益剰余金							
1. 利益準備金	-		727,349		-		
2. 任意積立金							
(1) 配当準備金	-		2,600,000		-		
(2) 開発研究積立金	-		8,800,000		-		
(3) 特別減価償却積立金	-		12,133		-		
(4) 土地等圧縮積立金	-		17,690		-		
(5) 建物圧縮積立金	-		9,789		-		
(6) 別途積立金	-		16,700,000		-		
3. 当期末処分利益	-		3,111,065		-		
利益剰余金合計	-		31,978,028	53.0	-		
その他有価証券評価差額金	-		3,354,045	5.6	-		
自己株式	-		51,154	0.1	-		
資本合計	-		48,043,444	79.7	-		
負債・資本合計	58,386,244	100.0	60,289,133	100.0	1,902,888		

損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	第 59 期 (自 平成13年11月1日 至 平成14年10月31日)		第 60 期 (自 平成14年11月1日 至 平成15年10月31日)		増減				
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額				
売上高		47,575,648	%	100.0		50,634,063	%	100.0	3,058,415
売上原価									
1. 製品商品期首たな卸高	657,439		977,158			17,060,105			
2. 当期製品製造原価	16,488,284		26,557,975			44,595,238			
3. 当期商品仕入高	24,982,995		44,595,238			1,118,500			
計	42,128,720		44,595,238			43,476,738			
4. 製品商品期末たな卸高	977,158	41,151,562	86.5		1,118,500	43,476,738	85.9		2,325,176
売上総利益		6,424,085	13.5			7,157,325	14.1		733,239
販売費及び一般管理費		4,146,934	8.7			4,364,934	8.6		218,000
営業利益		2,277,151	4.8			2,792,390	5.5		515,238
営業外収益									
1. 受取利息	92,392		80,042						
2. 受取配当金	1,063,718		1,726,533						
3. 受取技術指導料	255,898		271,921						
4. 為替差益	261,068		-						
5. その他	37,872	1,710,950	3.6		44,911	2,123,408	4.2		412,458
営業外費用									
1. 支払利息	781		707						
2. 為替差損	-		477,751						
3. その他	16,890	17,671	0.0		3,810	482,270	0.9		464,598
経常利益		3,970,430	8.3			4,433,528	8.8		463,098
特別利益									
1. 固定資産売却益	295		635						
2. 投資有価証券売却益	-		210,303						
3. 貸倒引当金戻入額	37,399		31,604						
4. 受取補償金	35,718	73,413	0.2		80,682	323,225	0.6		249,812
特別損失									
1. 固定資産売却損	38,065		3,632						
2. 固定資産除却損	71,196		51,336						
3. 投資有価証券売却損	122		355,458						
4. 投資有価証券評価損	33,258	142,642	0.3		-	410,427	0.8		267,784
税引前当期純利益		3,901,201	8.2			4,346,327	8.6		445,126
法人税、住民税及び事業税	1,650,000		1,700,000						
法人税等調整額	71,760	1,578,239	3.3		207,466	1,492,533	3.0		85,705
当期純利益		2,322,961	4.9			2,853,793	5.6		530,831
前期繰越利益		429,010				486,303			57,293
中間配当額		210,155				229,031			18,875
当期末処分利益		2,541,816				3,111,065			569,249

利益処分(案)

(単位:千円)

期 別 株主総会承認日 科 目	第 59 期 平成15年1月25日		第 60 期 平成16年1月24日		増減
	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額
当期末処分利益		2,541,816		3,111,065	569,249
任意積立金取崩高					
特別減価償却積立金取崩高	3,152	3,152	2,334	2,334	818
合 計		2,544,968		3,113,399	568,430
利益処分額					
1. 配当金		229,161		267,196	
2. 役員賞与金 (内監査役賞与)		37,900 (7,300)		37,200 (8,200)	
3. 任意積立金					
(1)配当準備金	500,000		600,000		
(2)開発研究積立金	650,000		800,000		
(3)特別減価償却積立金	1,604		671		
(4)固定資産圧縮積立金	-		650		
(5)別途積立金	640,000	1,791,604	800,000	2,201,321	409,717
次期繰越利益		486,303		607,681	121,378